2. Cum sciebat episcoporum redditus ad pauperes alendos minime posse sufficere, libentissime quæ salis essent eis suppeditabat. Legenda epistola ad Cyprianum, qua præcipit ut ex Ecclesiæ patrimonio quod regebat, usque ad duo modiorum millia, sit tot collegere, Zenoni dei episcopo egenis distribuenda (Lib. VI, ep. 4). Largum se præsertim ostendebat in redimendis captivis, cui pio operi strenue incumbere jubebat, quos Ecclesiæ negotiis præfecisset. (c) Ita scribit ad Anthemium subdiaconum Campaniæ patrimonium curante: *Quantus dolor quantaque sil nostro cordi afflictio de his quæ in partibus Campaniæ contingunt, dicere non possumus, sed ex calamitatis ma-*

Agnitudine potes ipse colligere. Ea de re pro remedio captivorum qui tenti sunt, solidos experientiae tuæ per horum portitorem Stephanum, virum magnificum, transmisimus, admonentes ut omnino debeas esse sollicitus, ac strenue peragas, et liberos homines quos ad redemptionem suam sufficere non posses cognoscis, tu eos festines redimere. Qui vero servi fuerint, et dominos eorum ita pauperes esse compereris, ut eos redimere non assurgant, et hos quoque comparare non desinas (Ibid., ep. 35). Hoc etiam anno Crotona, ad male Adriaticum jacens, a Langobardis capta est; et multi viri ac multæ mulieres nobiles in prædam ductæ sunt; et filii a parentibus, parentes a filiis, et conjuges a conjugibus divisi (Lib. VII, ep. 28); quibus in libertatem restituendis et propriam et ab aliis oblatam pecuniam impedit piissimus pater.

B 3. Pro redimendis captivis vasa sacra distrahi non solum permittebat, sed laudabat; ut ex plurimis ejus epistolis liquet. Fortunatus Fanensis episcopus copiam petierat ea vendendi, ut mutuam pecuniam quam captivorum redemptioni impenderat, solveret, cum alias solvendo non foret; cui rescripsit: *Quia fraternitate vestra indicante comperimus ad redemtionem captivorum mutuam se fecisse pecuniam, et eam unde solveret non habere, atque ob hoc cum nostra vos auctoritate sacra velle vasa distrahere; in hac re, quia et legum et canonum decreta consentiunt, nostrum consensum præbere curavimus, et in distrahendis sacratis vasis vobis licentiam indulgemus* (Lib. VII, ep. 13). Hic annuit; at in alia præcipit, ad Donum, Messanensem episcopum, scribens: *Fraternitas vestra debet esse sollicita ut si quidem de prædicta Ecclesia usuale argentum est, suprascriptam quantitatem accipiat: alioquin de sacratis vos vasis hac in re eam quam prædictimus quantitatem præberere necesse est. Nam sicut omnino grave est frustra ecclesiastica ministeria venundare, sic iterum culpa est, imminentे hujusmodi necessitate, res maxime desolatæ Ecclesiæ captivis suis præponere, et in eorum redemptione cessare* (Ibid., ep. 38).

C 4. Eadem pietate ac munificentia quandoque Ecclesiæ Romanae famulos de ipsa bene meritos libertate donabat, et cives Romanos efficiebat, concessu ipsis omni peculio, additis etiam donis. Hujusmodi manumissionis exemplum et formulam hebes in epistola ad Montanam et Thomam scripta (Lib. VI, ep. 12). Solemniter ab episcopis in Ecclesia celebrari manumissiones alibi nos docet, ad Paulum episcopum scribens (Lib. II, ep. 10).

D 3. Misericordiam Gregorii præ ceteris experientur, qui a schismate aut ab hæresi ad Ecclesiam reversi, suos gentiles adhuc in perduellione pertinacius hærentes paliebantur adversarios (Ibid., epp. 39 et 47). Hanc sanctissimi et sapientissimi pontificis liberalitatem imitatus Ludovicus Magnus Francorum rex Christianissimus, annuis pensionibus sovere curavit erroris Calviniani sectatores ad Ecclesiæ sinum reversos, ut in piæ matris gremio eadem saltem vita

(a) Vide notas ad hanc epist.

(b) Idem etiam statuitur lib. IX, epist. 77.

(c) Vide etiam lib. VII, ep. 24, 28.

necessaria nanciserentur, quæ noverca hæresis prius abunde suppeditabat.

6. Cum multoties jam de effusa in omnes S. Gregorii liberalitate verba fecerimus, operæ pretium est paucis ostendere quæ tunc essent Ecclesiæ Romanæ opes, unde ad sumptus tantos et pene immensos hauriret. Multa et maxima jam a priscis temporibus latifundia possidebat in toto orbe Christiano Ecclesia hæc cæterarum princeps, quæ S. Petri patrimonia vocabantur. Nota sunt ex sancti pontificis epistolis Africanum; Siculum multiplex, ut ex epist. 44 lib. I, et ex plurimis ad Siciliæ defensores et rectores missis, quas in indice geographicæ sub Siciliæ titulo collegimus, manifestum est; Corsicum, Dalmaticum, Callicanum. De iis quæ intra Italianam, in Campania præsertim Ecclesia Romana possidebat loqui foret supervacaneum. Amplissimas possessiones a Constantino Magno concessas auguramus, cujus in ditandis ecclesiis munificentiam præsertim laudat Eusebius in ejus Vita. (Vide lib. I, ep. 75; lib. III, ep. 27; lib. IX, ep. 18; lib. VI, ep. 22; lib. III, epp. 22 et 33; lib. I, epp. 55 et 65; lib. IV, c. 28.)

Nepesinam civitatem in Etruria juri Romani pontificis subditam fuisse conjicimus ex ep. 11 libri secundi, qua Leontio viro clarissimo curam sollicitudinemque civitalis injunctam a se fuisse significat, ut in cunctis invigilans quæ ad utilitatem civium vel Republicæ pertinere dignoscet, ipse disponat. Eadem epistola clerum, ordinem senatorium, et plebem urbis hujus admonet, ut a se constituto præfecto in omnibus obedientiam exhibeant: Quia quisquis, inquit, incongrue ordinationi ejus restiterit, nostræ resultare dispositioni cognoscetur. Quicumque vero eum in iis, quæ supra retulimus, audierit, nos audiet. Si quis autem, quod non credimus, eum post hanc admonitionem nostram contemnendum putaverit, ad suum proculdubio sciat pertinere periculum. Qua auctoritate et potestate Gregorius, tum Leontio viro clarissimo custodiæ Nepesinæ urbis demandasset, tum civibus ut ipsi obsequerentur, additis etiam minis præcepisset, nisi juris fuisset Ecclesiæ? Ad eamdem pertinuisse Hydrantum et Callipolitanum castrum aliunde colligitur (Lib. IX, epp. 99 et 100). Id quoque dicendum de Neapoli, cum legamus papam ad hujus civitatis custodiæ tribunum deputasse (Lib. II, ep. 31), ac militibus qui in hujus urbis præsidio erant 272 imperasse, non alia proculdubio ratione quam, quia ejus domino foret (a) subdita, non excusso lamen penitus imperatorum jugo. Jam diu antea summos pontifices ad amplissimam dignitatem evectos fuisse, testis est Ammianus Marcellinus (Lib. xxvii, c. 5); quam etiam sua preferendam non dubitaret prætextatus Urbis præfector, etsi secularis tantum potestatis rationem haberet.

Dionysius Corinthiorum episcopus, qui saeculo se-

(a) Vide lib. IX, ep. 69, ubi arguit Maurentium magistrum militum, quod episcopum Neapolitanum ea quæ patroni erant hujus urbis usurpantem non cohiberet; non alia, ut opinamur, ratione, quam quia dominium tempora Neapolis ad Rom. sedem per-

PATROL. LXXV.

A cundo inclinante floruit, ita scribit ad Romanos, et ad Soterem papam, apud Eusebium (Lib. vi, c. 23): Hæc, inquit, vobis consuetudo est, jam inde ab ipso religionis exordio, ut fratres omnes vario beneficiorum genere associatis et ecclesiis quamplurimis quæ in singulis urbibus constitulæ sunt necessaria vitæ subsidia transmittantur, et hæcratione tum egentium molestiam sublevantis, tum fratribus qui in metallis opus faciunt necessaria suppeditatis... Atque hunc morem beatus episcopus vester Soter non solum servavit, verum etiam adauxit. Alter Dionysius, scilicet Alexandrinus, in epistola Stephano papæ medio circiter saeculo tertio nuncupata, (b) testatur ipsum omnibus Syriæ provinciis cum Arabia necessaria suppeditare solitum (Ibid. lib. VII, c. 5); quæ omnia tum summæ potestatis, tum optime dispensatae sunt argumenta. Piam hanc in sublevandis egenis decessorum suorum consuetudinem adeo non abrogavit, vel imminuit Gregorius, ut etiam auxerit plurimum.

Inter inopes quibus libentissime necessaria ministrabat, numerat tria monialium millia in urbe Roma; neque vero sibi ab ipsis quidquam ob tam amplas eleemosynas deberi putabat; quin potius se Romanosque omnes iisdem debitores esse profitebatur: Harum, inquit, talis vita est, atque in tantum lacrimis, et abstinentia districta, ut credamus quia si ipsæ non essent, nullus nostrum jam post tot annos in loco hoc subsistere inter Langobardorum gladios potuisset.

7. Quo suis ovibus præsto semper adessent pastores, ut quæque ad vitam, sive animæ, sive corporis forent necessaria suppeditarent, eos ab ecclesiis suis abesse aut vagari non sinebat. Quapropter cum audiisset Pimenium Amalpitanum episcopum in ecclesia sua non residere, de ipso minacibus litteris ad Anthemium scripsit (Lib. VI, ep. 23), ut eum ad resendum sacerdotali more cogeret: si vero non emendaretur, eum in monasterium detruderet. Episcopali residentiæ gratia, Siciliæ episcopis indulxit ut unoquoque quinquennio tantum semel Romam convenirent, cum prius singulis trienniis sistere se cogerentur; qua in re ipsorum etiam labori minuendo consulebat (Lib. VII, ep. 22). Felix Messanensis episcopus magno videndi Gregorii desiderio flagrabat; sed quia ex diuturna forsitan absentia pastoris, greci ipsius aliquid damni pati potuisset, rogavit amicum netanti itineris laborem assumeret: Sed ora, inquit, pro nobis, ut quanto nos itineris intervalla dissociant, tanto animis nostris ad invicem Christo adjuvante, simus in charitate conjuncti (Lib. I, ep. 66).

8. Non solum episcopos, sed etiam presbyteros et alios clericos fixos in suis ecclesiis permanere, non de parochia in parochiam migrare, ac vagari volebat, quod etiam ecclesiæ canonibus cautum erat. Si qui vero episcopi extraneorum clericorum nonnullos, in suo clero promovendos, et certis ministeriis addi-

tinebat. In epist. 104 ejusdem libri vocatur Major Urbis, qui dicitur hic patronus, Gallice Mair.

(b) Vide quoque epist. 220 S. Basilii magni ad Dionysium papam.

cendos postularent, eos prius (a) dimittere debebat proprius episcopus, facta cessione; nec citra ipsius consensum poterat incardinari (*Lib. vi, ep. 20*). Ipsi etiam qui in episcopos electi fuerant, hujusmodi litteris, ut aiunt, dimissoriis episcopi sui indigebant ut ordinarentur (*Lib. v, ep. 17*). Eadem quoque ratione monachos absque abbatis sui consensu ab episcopis assumi ad presbyteratum, aut alia ecclesiastica munia obeunda prohibitum erat (*Lib. vi, ep. 28*). Ubi adverte quantus hac in parte sit hodiernæ disciplinæ cum veteri consensus.

9. Hanc ipsam concessionem juvat ostendere in missis privatis, et in altarium multitudine intra eamdem ecclesiam, ut refellantur heterodoxi de novitate litem importune nobis moventes. Joannes, episcopus Syracusanus, Venantii patricii oblationes repulerat, quod ille indigne ferens hostiliter in episcopium armatos immisit satellites. Hæc ubi accepit papa, scripsit ad Venantium de injuria episcopo illata ex postulans, cum ob notam gravitatem, sanctitatem et mansuetudinem, a vi et insultatione tanta tutus esse debuisse (*Lib. vi, ep. 43*). Unde necesse est, inquit, ut et vos sacerdotalem illi reverentiam exhibere, sicut decet filios, debeat, nec ejus ad iracundiam animos provocetis. Nam cum quo fidam estis gratiam habiluri, si vobis, quod absit, cum sacerdote fuerit discordia? Alia epistola (*Ibid. ep. 44*) Joannem ad concordiam et pacem cum Venantio habendam hortatus est; cuius gratia placuit Gregorio non solum ut patricii oblationes susciperet, sed etiam ut in domo ipsius missarum peragi mysteria permitteret, imo etiam ipse, si voluerit, Venantius, celebraret. Quippe ob hæc duo denegata ortum præsertim hoc jurgium. Quis nisi lippus hic non videat clare usitatas et approbatas missas privatas, et in privatis ædibus?

Quod spectat ad altarium pluralitatem intra ejusdem ecclesie septa, eruitur ex epistola hoc anno quoque scripta ad Palladium, Santonensem in Galliis episcopum (*Lib. vi, ep. 49*). Construxerat ille ecclesiam in honorem beatorum apostolorum Petri et Pauli, sanctorum Laurentii et Pancratii martyrum; in qua tredecim altaria collocarat, miseratque Romanum Leuparicum presbyterum, ad petendas sacrae reliquias, in quatuor altaribus nondum dedicatis ponendas. Annuit pius pontifex, misitque Palladio laudatorum apostolorum ac martyrum reliquias, quas summa cum reverentia suscipi et collocari postulavit. Consulat studiosus lector notas ad hanc epistolam, ex quibus discet longe ante Gregorium plurima ercta esse altaria. Etsi vero Græcorum hodiernus mos hanc altarium multitudinem non admittat, olim tamen ab ipsis minime reprobata esse ostenditur ex Theodoro Studita epistola 219, (b) interrogat. 15. Ex altaris voce, si cum heterodoxis digladiandi esset

A animus, facile urgeri possent: quippe 273 altare Græce θυσιαστήριον, sacrificium et hostiam in lego nova cogit admittere, quod tamen procul rejiciunt. Altaris autem vox in scriptoribus apostolorum superibus frequentatur. Unus pro omnibus sit martyr Ignatius: *Omnes, inquit, in ep. ad Magnes. num. 7, velut in unum templum Dei concurrite, velut ad unum altare.* Et in ep. ad Trall. num. 7: *Quid intra altare est, mundus est; qui vero extra altare est, non est mundus.* Accinit (c) Paulo et Joanni apostolis, apud quos, etiam post reprobatum vetus altare, saepe altaris alterius occurrit mentio. Sed his omissis, ad reliqua S. Gregorii gesta huic, anno debita festinemus.

10. Summa ejus in supremi pontificatus administratione modestia elucet in epistola ad Columbam in Numidia episcopum. Petrus hujus provinciae quondam episcopus, ut aiebat, adierat sedem apostolicam, ejusque judicium postulaverat. Sed quia, inquit sapientissimus papa, *causæ ipsius interna subtiliter nequaquam addiscere tam longo itineris intervallo disjuncti potuimus, eam, incerti quippe, definire nequivimus* (*Lib. vi, ep. 37*). Quapropter optimum ei visum est ut Columbus episcopus judex sederet inter Petrum et ejus accusatores, *quia præsens causam subtilius poterat scire.* Aliquando etiam accusatos episcopos, ut se purgarent, regiam urbem petere et imperatori servire permittebat.

11. Quam strenue jura episcoporum propugnaret, probat epistola ad Fortunatum, Neapolitanum episcopum, cuius hæc verba sunt: *Quia pervenit ad nos clericos aliasque civitatis ac parochiæ tuæ religiosas personas ab aliis conveniri, fieri hoc de cætero prohibemus; ei neque clericum tuum, neque monachum vel quamlibet civitatis aliam religiosam personam parochiæ tuæ conveniri a quoquam, vel ad alterius volumus judicium exhiberi.* Sed si quis contra hujusmodi personas cujuslibet negotii moverit quæstionem, fraternitatem tuam noverit adeundam. Aut si forte, ut assolet, aliqua illis quolibet modo fuerit nata suspicio, et electorum desideraverint fortasse judicium, sub tua executione eligendi fas habeant cognitores; quatenus hoc modo nec tu amisisse jurisdictionem, nec actor apud suspectum litigando videatur præjudicium sustinere (*Lib. vi, ep. 14*). Hæc exscribere non piguit, quod judiciorum ecclesiasticorum formam continere videantur.

Ut episcoporum, ita ecclesiarum jura et privilegia illibata permanere volebat æquissimus pontifex, ut palam profiteatur, ad Donum, Messanensem, et Joannem, Syracusanum episcopum, Pallium mittens. In epistolis ad utrumque missis quæ sunt omnino similes, comprehendere mihi videor communem et usitatam palii concedendi formulam (*Lib. vi, epp. 5 et 18*).

contineant.

(b) Sunt Ecclesiæ, inquit Theodorus, quæ duas aut tres habeant ædicas [Græce κόγχας]. Ex his autem una est quam nemo occuparit, utrum fas ibi sacrum facere an non.

(c) Hebr. xii, 10; Apocal. vi, 9.

(a) S. Leo epist. 12, c. 9: *Alienum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat.* Ibid.: *Transjugam clericum ad suam ecclesiam metropolitanus redire compellat.* Et ep. 13, c. 4: *Ut nullus episcopus, alterius episcopi clericum sibi audeat vindicare, sine illius ad quem pertinet cessione, quam tamen evidenter scripta*

Notatu dignum est nullas ecclesias provinciarum Siciliæ et Italiæ, Romano pontifici tanquam metropolitano subditorum, tunc fuisse consecratae absque ipsius licentia; quod non solum ex (a) epistola 45, hoc anno scripta, eruitur, sed etiam ex aliis plurimis. In (b) baptisteriis consecrandis eadem erat ratio.

12. Exemplum nobis præbet modi in laudandis amicis tenendi epistola ad Stephanum abbatem Lirinensem scripta. De concordia ejus congregationis, in qua plures erant presbyteri et diaconi, certiore fecerat papam Augustinus Romam rediens. Quanto cum gaudio id acceperit Gregorius testatur, Stephanum abbatem amicis compellans litteris, laudatque ejus vigilantiam, et pro donis ab eo acceptis ad ministerium pauperum gratias agit. Attamen præmissis laudibus subdit hanc adhortationem: *Quia vero humani generis inimicus insidiari nostris actibus non quiescit, sed assidua calliditate hoc nititur, ut Deo servientes animas in qualibet parte decipia: ideo, dilectissime fili, hortamur ut sollicitudinem tuam vigilanter exerceas, et ita commissos oratione et cura providenti custodias, ut lupus circumiens nullam dilaniandi occasionem inveniat* (Lib. vi, ep. 56).

CAPUT X

ARGUM. — 1. Cyriacus patriarcha CP. mittit ad S. Gregorium legationem et epistolam. Cui respondet. — 2. Cyriaci encomium. — 3. Corripiuntur qui sacram Scripturam usurparant ad eum laudandum. — 4. Legati Cyriaci erroris arguuntur a papa. — 5. Fabula de Trajano S. Gregorii precibus liberato inde explosa. Sed præsertim ex Dialogis. — 6. Objectiones contra pœuarum inferni aeternitatem solvuntur. — 7. Cur finita culpa puniatur sine fine. — 8. Cur sancti pro damnatis non orent. Eadem ratione probatur S. Gregorium orare non potuisse pro Trajano. — 9. Joannis Diaconi effugium exploditur. — 10. Petitiæ ex S. Perpetuo actis objectioni occurritur. (An. 596 et 597.)

1. Etsi Joannes CP. e vivis excessisset mense Januário an. 595, ut jam supra monuimus (Cap. 1, num. 15), ejus tamen successoris Cyriaci legationem et epistolam synodicam, de sua electione ac ordinatione scribentis, nonnisi post viginti fere menses excepit S. Gregorius. Cyriaci epistolas honoris causa detulerunt Georgius presbyter et Theodorus diaconus. His respondens papa, laudat quidem Cyriacum pro amore quietis pastoralem sollicitudinem fugisse, sed inde probat ipsum ad episcopalem promovendum fuisse dignitatem: *Quia sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus* (Lib. vii, ep. 4). Monet itaque internæ tranquillitati charitatem erga proximum esse præferendam, quo l' suo quoque ostendit exemplo, et qua ratione caveri possit ne curæ pastoris animum penitus obruant, docet. Quod spectat ad fiduci confessionem a Cyriaco datam, ipsam approbat papa; dubitat nihilominus 274 utrum quidam (c) Budoxius inter haereticos a quatuor synodis œcumenicis damnatos referri debuerit; at ejus dubitationem et hæsitationem postea sustulit Eulogius. De œcumenici titulo respuendo quædam attingit.

(a) Lib. vi, ep. 45; lib. xii, ep. 11: lib. xiv, ep. 9.
(b) Lib. xiii, ep. 20.

A In alia breviori ad Cyriacum epistola testatur ipsius bona jampridem sibi perspecta, dum scilicet in urbe regia moraretur. Animo despondentem ex infirmitatis conscientia, erigit dicens: *Scimus quia prima virtus est cognitio infirmitatis, atque ex eo colligimus posse vos bene susceptum ministerium implere, quia vos videmus infirmitatem propriam ex humilitate cognoscere. Omnes enim infirmi sumus, sed ille est infirmior, qui suam considerare non valet infirmitatem* (Lib. vii, ep. 5).

B 2. De Cyriaci electione gratulatus est Imperatori vir sanctissimus, quod de optimo pastore Ecclesiæ Constantinopolitanæ dando adeo fuerit sollicitus (Lib. vii, ep. 6). Quædam ex epistola ad Mauricium subjiciemus, ex quibus intelligetur quis esset Cyriacus, et qua ratione tardius Joanni, qui non parum laudatur, fuerit successor datus: *Non parvæ, inquit, potuit esse mercedis, quod Joanne sanctæ memorie de hac luce subtracto, ad ordinandum sacerdotem pietas vestra diu hæsitavit, tempus paulo longius distulit, cum metu omnipotentis Domini consilium quæsivit, ut videlicet causa Dei cum magno debuisse timore disponi. Unde et aptum valde existere in pastorali regmine fratrem atque consacerdotem meum Cyriacum existimo, quem ad eundem ordinem pietatis vestras consilia longa genuerunt. Qui in administrandis dum rebus ecclesiasticis quam sollicitus et quomodo fuerit exercitatus, cuncti novimus. Unde et supernaturum dispensatione non ambigo: ut qui bene minima gesserat, congrue majora susciperet, atque a cura rerum, ad animarum regimina transiret* (Lib. viii, ep. 34).

C 3. In ordinatione Cyriaci, episcopi quidam immoderatus exultantes exclamarunt: *Hæc dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea.* (Psal. cxvii, 24). Quasi sol esset hic patriarcha cujus lumine dies illuxisset. Ilanc verborum sacræ Scripturæ usurpationem in sermone adulatorio prorsus damnavit S. Gregorius, uti suis ad illos episcopos litteris significavit (Lib. viii, ep. 7). Ne vero putaretur zelotypia laborasse, laudesque Cyriaco collatas ad se potius trabere voluisse, statim culpam immoderatae laudationis hujus elevare conatur. Quantum autem alienus esset a nimiis et immodicis, imo a quibuslibet laudibus appetendis et aucupandis, certe millies, et hoc præserlim anno testatum reliquit, dum redarguit Joannem, Syracusanum episcopum, ob adhibitam suæ mensæ coram extraneis lucubrationum suarum lectionem (*Ibid.*, ep. 9).

D Legati Cyriaci, testibus Ecclesiæ Rom. diaconis, dixerant: *Jesum Christum ad inferos descendenter, omnes qui illic confiterentur eum Deum, salvasse atque a pœnis debitibus liberasse. De qua re, inquit. 8. doctor, volo ut charitas vestra longe aliter sentiat. Descendens quippe ad inferos, solos illos per gratiam suam liberavit, qui eum et venturum esse crediderunt, et præcepta ejus vivendo tenuerunt. Constat autem quia post incarnationem Domini, nullus etiam ex his salvari potest,*

(c) Vide ep. 31 sequentem et notas ad eamdem.

qui fidem illius tenent, et vitam fidei non habent (Lib. viii, ep. 15); quod multis sacrae Scripturæ testimoniis demonstrare pergit.

5. Solus hic locus sufficeret ad explodendam fabellam de Trajano ab inferni pœnis Gregorii precibus liberato, quam referunt Paulus et Joannes Diaconus in ejus Vita lib. ii, c. 44. Quid enim? potuit scilicet pro Trajani cultoris idolorum, Christianorumque persecutoris usque ad mortem liberatione preces ad Deum fundere, qui neverat, trahi ad Deum post mortem non posse, qui se a Deo male vivendo separasset; id enim conceptis verbis dicit egregius Doctor. Sed longe validius resellitur commentum hoc ex asserta in Dialogis doctrina lib. iv, cap. 44.

Quæstio eo loci proposita est: Si semper ardeant qui gehennæ incendiis deputantur; ad quam respondet S. Gregorius: Constat nimirum, et incunctanter verum est, quia sicut finis non est gaudio bonorum, ita finis non erit tormento malorum. Nam cum Veritas dicat: Ibunt impii in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Math. xxv, 46); quia verum est quod promisit, falsum proculdubio non erit quod minatus est Deus.

6. Petrus his opponit: Quid si quis dicat: Idcirco peccantibus æternam pœnam minatus est, ut eos a peccatorum perpetratione compesceret? At illa diluit S. Doctor respondens in hæc verba: Si falsum est quod minatus est, ut ab injustitia corrigeret: etiam falsa est pollicitus, ut ad justitiam provocaret. Sed quis hoc dicere vel insanus præsumat? Et si minatus est quod non erat impleturus, dum asserere eum misericordem volumus, fallacem, quod dici nefas est, prædicare compellimus.

7. Petrus hac responsione sibi factum satis intelligens, alium nodum proponit solvendum: Scire vellem, inquit, quomodo justum sit, ut culpa quæ cum fine perpetrata est, sine fine puniatur. Cui respondet sapientissimus magister: Hoc recte diceretur, si districtus judex non corda hominum, sed facta pensaret. Iniqui enim ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt. Nam voluissent utique si potuissent sine fine virere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare dum vivunt. Ad magnam ergo justitiam judicantis pertinet, ut nunquam careant suppicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. Egregia sane ratio qua pœnarum probetur æternitas, D aduersus religionis contemptores, qui solent hoc de dogmate, ut liberius peccent, cavillari. Petrus tamen argumenti hujus pondere nondum oppressus, adhuc subtilius instat: Sed nullus justus crudelitate pascitur, et delinquens servus a justo domino idcirco cædi præcipitur, ut a nequitia corrigatur. Ad hoc ergo vapulat, ut emendari debeat. Iniqui autem gehennæ ignibus traditi, si ad correctionem non perveniunt, quo fine semper ardebunt? Respondet vero Doctor discipulo: Omnipotens Deus, quia pius est, miserorum cruciatu non pascitur; quia vero justus est, ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes æterno suppicio deputati, sua quidem iniquitate puniuntur,

A et tamen ad aliquid ardebunt, scilicet, ut justi omnes, et in Deo videant gaudia quæ percipiunt, et in illis respiciant suppicia quæ evaserunt: qualenus tanto magis in æternum gratiæ divinæ debitores se esse cognoscant, quanto in æternum mala puniri conspiciunt quæ ejus adjutorio vicerunt.

275 8. Ista perpendenti quonam pacto venire potest in mentem, Gregorium ita sapientem, ita docentem, preces aliquando fudisse pro Trajano imperatore, quem ob infidelitatem et motam in Christianos persecutionem (ut alia interim dissimulemus) æternis pœnis addictum non dubitabat? At quæ sequuntur, ne leviusculam quidem relinquunt ea de re difficultatem. Quærerit enim Petrus: Et ubi est quod sancti sint, si pro inimicis suis quos tunc ardere vident, non orabunt, quibus utique dictum est: Pro inimicis vestris orate? (Math. v, 44.) Cui respondet ita sapientissimus Doctor: Pro inimicis suis orant eo tempore quo possunt ad fructuosam pœnitentiam eorum corda convertere, atque ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod Apostolus ait: Ut det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem? (II Tim. ii, 25.) Et quomodo pro illis tunc orabunt, qui jam nullatenus possunt ad justitiae opera ab iniquitate commutari? Eadem itaque causa est, cur non oretur tunc pro hominibus igni æterno damnatis, quæ nunc etiam causa est, ut non oretur pro diabolo angelisque ejus æterno suppicio deputatis. Quæ nunc etiam causa est ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impensisque defunctis, nisi quia pro eis utique quos æterno deputatos suppicio jam neverunt, ante illum judicis justi conspectum orationis suæ meritum cassari refugint. Quod si nunc quoque viventes justi mortuis et damnatis injustis minime compatiuntur, quando adhuc aliquid judicable de sua carne sese perpeti etiam ipsi neverunt; quanto districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt, quando ab omni vilio corruptionis exuti, ipsi jam justitiae vicinius atque arctius inhærebunt? Sic quippe eorum mentes per hoc quod justissimo judici inhærent, vis distinctionis absorbet, ut omnino eis non libeat quidquid ab illius æternæ regulæ subtilitate discordat.

Hæc legenti num dubia aut obscura esse potest S. Gregorii sententia, tum de pœnarum inferni æternitate, tum de negandis precibus omnibus iis quos citra ullam hæsitationem scimus hujusmodi pœnis addictos?

9. Ut vim argumenti hujus eludat aut elevet Joannes Diaconus, hoc excogitavit effugium. Nempe Gregorium pro Trajano liberando non exorasse, sed flexisse. Quasi lacrymæ coram Deo fusæ aliquujus rei obtinendæ gratia, preces non sint, et quidem efficacissimæ. Addit Trajanum ita liberatum fuisse ab inferni cruciatibus, ut in inferno tamen remanserit, non autem sit evectus ad superos. At sancti Doctoris ratiocinatio, uti et testimonia omnia sacrae Scripturæ ab ipso prolata, non solum probant æternam damna-torum in inferno mansionem, sed etiam exustionem.